
 

Delibera della Giunta Regionale n. 9 del 16/01/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 10 - Programmazione e pianif. reg. delle attività per la gestione int. rifiuti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER LA LEGALITA'

AMBIENTALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO:
a) che  la  Legge  del  6  novembre  2012  n.  190  recante”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il Piano Nazionale
Anticorruzione approvato ed emanato ai  sensi  della  medesima Legge 190/2012,  pongono nuovi
obblighi e adempimenti per le amministrazioni pubbliche in materia di legalità;

b) che il Comitato Nazionale dell’Albo Gestori Ambientali ha emanato la delibera n. 1 del 23 luglio
2014 con la quale ha stabilito le modalità di fruizione telematica dei contenuti informativi dell’Albo
Nazionale Gestori Ambientali;

c) che il  Comitato Nazionale, le Sezioni Regionali dell’Albo Gestori  Ambientali  istituite presso le
Camere di Commercio, e, più in generale il sistema camerale, collaborando e integrando in maniera
sinergica le proprie competenze, si pongono istituzionalmente come diretti interlocutori, per il settore
ambiente, del mondo delle imprese e dell’economia, al fine di interpretarne i bisogni in funzione di
un corretto sviluppo;

RILEVATO 
a) che la Camera di Commercio di Napoli che  ha tra i  propri obiettivi strategici  il  sostegno alla

legalità quale motore di sviluppo economico ha trasmesso alla Regione Campania - Assessorato
all'Ambiente una bozza di protocollo d'intesa volto a prevenire fenomeni di illegalità ambientali, per
la condivisione e adesione, acquisita al prot. n. 824316 del 14/12/2017;

b) che la  sicurezza  e la  legalità  emergono sempre più  come esigenze  della  società  civile  e  la
promozione  dello  sviluppo  economico,  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  non  può
prescindere dal rispetto delle norme ed in particolare da quelle a tutela dell’ambiente;

c) che  tale  protocollo  coinvolge  il  Comitato  Nazionale  dell’Albo  Gestori  Ambientali,  la  sezione
regionale  della  Campania  dell'Albo  Nazionale  Gestori  Ambientali,  la  Camera  di  Commercio  di
Napoli, l’Unione Regionale delle Camere di Commercio della Campania, la Regione Campania, l’
A.R.P.A.C., la PROCURA della REPUBBLICA di Napoli, il Gruppo Carabinieri Tutela per l'Ambiente
– Napoli e il Comando Regione Carabinieri Forestale Campania

CONSIDERTO
a) che il protocollo mira a rafforzare le azioni a sostegno del contrasto a fenomeni di criminalità,

interessando  un  settore  particolarmente  delicato  come  quello  delle  autorizzazioni  al  trasporto,
all’intermediazione dei rifiuti e alle bonifiche anche di siti contenenti amianto nonché a contribuire ad
attivare una proficua circolazione delle informazioni e dei dati a supporto delle attività pianificatorie;

b) che il  protocollo d'intesa non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

RITENUTO 
a) di dover approvare lo schema di protocollo d'intesa per le azioni a sostegno del contrasto a

fenomeni di criminalità in materia ambientale, allegato al presente atto;
b) di dover demandare alla Direzione generale per l'Ambiente, la Difesa del suolo e l'Ecosistema gli

adempimenti conseguenziali;

VISTI
la Legge del 6 novembre 2012 n. 190
lo schema di Protocollo di intesa allegato al presente provvedimento
il parere dell’Ufficio Speciale Avvocatura prot. n. 31527 del 16/01/2018
il parere del Capo di gabinetto prot. n. 1215/UDCP/GAB/CG del 16/01/2018 U

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018



Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, e
trascritti: 

1. di approvare lo schema di  protocollo d'intesa per le azioni a sostegno del contrasto a fenomeni
di criminalità in materia ambientale, allegato al presente atto per formarne parte integrante;

2. di  demandare alla  Direzione  generale  per  l'Ambiente,  la  Difesa  del  suolo  e  l'Ecosistema gli
adempimenti conseguenziali;

3. di precisare che la sottoscrizione del suddetto protocollo non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
4.1 al Capo di Gabinetto della Giunta Regionale;
4.2 all'Assessore all'Ambiente; 
4.3 alla Direzione generale per l'Ambiente, la Difesa del suolo e l'Ecosistema;  
4.4 al BURC per la pubblicazione; 
4.5 all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della

Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018


	BURC n. 6 del  22 Gennaio 2018

